
令和２年５月 25日 

江東区立小学校及び義務教育学校前期課程 保護者 様 

江東区教育委員会指導室 

指導室長 伊藤 秀一 

江東区立小学校長会 

                                     会長   喜多 好一 

                                   江東区立砂町小学校 

校長   市川 修 

新型コロナウイルス感染症拡大に伴う学校行事等の変更について 

 
新緑の候 皆様にはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。日頃より江東区立小学校の教育活動への御理解、御協

力をいただき感謝申し上げます。 

さて、江東区立小学校では、こどもたちの成長を育む上で重要な機会として、様々な学校行事を実施してまいりました。しかし

ながら、現在、江東区立学校は、新型コロナウイルス感染症拡大が収まらないことから、新学期から臨時休校の措置が続いて

います。また、6月から学校が再開されますが、感染症のリスクがゼロにならない状況ですので、児童の命と健康を守ることを最優

先にしながら教育活動をすすめていくことになります。特に、感染症予防対策であるいわゆる「３密」を回避した手立てを講じること

が重要となります。 

このような現状から、江東区立小学校長会では、「３密」状態が避けられない学校行事等について、実施の可否も含めて、

江東区教育委員会と何度も検討を重ねた結果、やむをえず変更が余儀なくされた今年度の学校行事につきまして、下記の通

り、決定をいたしましたので、お知らせいたします。 

保護者の皆様におかれましては、御理解を賜りますと共に、御協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 中止とする学校行事等 

(1) 体育的行事 

〇 運動会 

   体育学習において、子供同士の接触等の制限がされ、体育学習の成果をご家庭や地域の皆様に披露することが難しいこと、 

また、全校児童や多くの参観者が一同に集まることによりいわゆる密集、密接の環境の中での実施になってしまうことなど、実施に 

伴う課題が数多く想定されるためです。各校において、体育学習の取組が保護者や地域の皆様に伝わるような工夫をいたします。 

〇 連合運動会、特別支援学級連合運動会 

連合運動会でエントリーする個人種目に関して、各校で実施し、個人の記録証を渡します。 

〇 水泳指導、夏季水泳指導、水泳記録会 

(2) 文化的行事 

 〇 学芸会、展覧会、音楽会、連合展覧会、特別支援学級連合展覧会、連合音楽祭、音楽鑑賞教室 

 音楽や図工の授業で作成した作品等や学習の成果は、保護者の皆様に写真等でお伝えします。 

 (3) 校外学習 

  〇 遠足、生活科見学、社会科見学、区内めぐり 

(4) 学力調査等 

  〇 こうとう学びスタンダード定着度調査、全国学力・学習状況調査、児童・生徒の学力向上を図るための調査 

 

２ 今後、実施の可否を判断する学校行事等 

(1) 自然体験学習(５年)、日光移動教室(6年) 

    夏季休業前の実施はいたしません。感染症の状況により、7月をめどに実施の可否を判断します。 

(2) 学校公開 

   第１回(４月～６月)までの開催は中止とします。第２回、第３回は今後、判断します。 

                                   担当 江東区立砂町小学校 

                           副校長  野上 正子 

                           電話 03-3644-0703 


